

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código : 20108237148

Fecha de envío : 01/08/2023

Nombre o Razón social : REPRESENTACIONES MEDICAS DEL PERU S.R.L.

Hora de envío : 16:23:15

Consulta: Nro. 1

Consulta/Observación:

En las especificaciones técnicas del equipo coagulómetro automático solicitan rack de muestras: 20 posiciones como mínimo, solicitamos amablemente al comité de selección puedan aceptar rack de muestras: 10 posiciones como mínimo para poder permitir nuestra participación

Acápites de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 2.08 **Literal:** CAP. III **Página:** 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ART. 23 PRINCIPIO QUE RIGE A LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO.

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL ÁREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y EL ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20108237148	Fecha de envío :	01/08/2023
Nombre o Razón social :	REPRESENTACIONES MEDICAS DEL PERU S.R.L.	Hora de envío :	16:23:15

Consulta: Nro. 2

Consulta/Observación:

En las especificaciones técnicas del equipo coagulómetro automático solicitan rack de reactivos: 20 o más posiciones, solicitamos amablemente al comité de selección puedan aceptar rack de reactivos: 13 posiciones como mínimo para poder permitir nuestra participación

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2.10 Literal: CAP. III Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ART. 2 PRINCIPIO QUE RIGE A LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO.

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL ÁREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y EL ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20492721469	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	USD CORPORATION S.A.C.	Hora de envío :	12:50:57

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:
CAPITULO III REQUERIMIENTO NUMERAL 3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, pag. 46 ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA

En las bases se solicita
A CARACTERISTICAS
A02 METODOLOGIA: REACTIVO DE ELIMINACION

En la metodología solicitan como una de ellas el REACTIVO DE ELIMINACION.
Solicitamos amablemente al comité de se sirva aclararnos a que se refieren con REACTIVO DE ELIMINACION

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** A02 **Página:** 46
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
SE ACEPTA LA CONSULTA PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE MEJORAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y AMPLIAR LA PARTICIPACION DE POSTORES; RAZON POR LA CUAL LA ESPECIFICACION SE FORMULARA DE LA SIGUIENTE MANERA:
A02 METODOLOGIA: CINETICOS, PUNTO FINAL, TIEMPO FIJO, BLANCO DE MUESTRA, INMUNOTURBIDIMETRIA Y/O TURBIDIMETRIA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código : 20492721469

Fecha de envío : 03/08/2023

Nombre o Razón social : USD CORPORATION S.A.C.

Hora de envío : 12:50:57

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observación:

CAPITULO III REQUERIMIENTO NUMERAL 3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, pag. 46 ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA

En las bases se solicita
A CARACTERISTICAS
A05 PANTALLA DE VISUALIZACION DIGITAL LCD

Nuestro analizador cuenta con un monitor externo que se entrega junto a nuestro equipo

Solicitamos al comité de selección amplíe esta característica y consideren también monitor externo y así permitir la mayor participación de postores.

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** A05 **Página:** 46
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL AREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y Y ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS CONDICIONES; COMPLEMENTANDO QUE LA PANTALLA DEL EQUIPO SOLICITADO ES INTEGRADA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20492721469	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	USD CORPORATION S.A.C.	Hora de envío :	12:50:57

Consulta: Nro. 5

Consulta/Observación:
CAPITULO III REQUERIMIENTO NUMERAL 3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, pag. 46 ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA

En las bases se solicita
C ACCESORIOS
C01 RUEDAS DE FILTRO DE REPUESTOS O ACCESORIO DE LA PROPIA MARCA QUE EFECTUE LA MISMA FUNCION

En el mercado nacional existen diversas marcas con diferentes características, nuestro analizador no usa rueda de filtros por este motivo solicitamos amablemente al comité de se sirva considerar como opcional este accesorio

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** C01 **Página:** 46
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL AREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y Y ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS CONDICIONES; COMPLEMENTANDO QUE LA PANTALLA DEL EQUIPO SOLICITADO ES INTEGRADA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20492721469	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	USD CORPORATION S.A.C.	Hora de envío :	12:50:57

Consulta: Nro. 6

Consulta/Observación:
CAPITULO III REQUERIMIENTO NUMERAL 3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, pag. 48 COAGULOMETRO AUTOMATICO

En las bases se solicita
3.00 ACCESORIOS
3.01 VEINTE (20) ROLLOS DE PAPEL DE IMRESION

Nosotros contamos con un analizador que no usa rollos de papel de impresión sino hojas de papel bond por este motivo solicitamos al comité de selección considerar este accesorio como OPCIONAL o DE ACUERDO AL FABRICANTE

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** 3.01 **Página:** 48
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO ES PARA REEMPLAZO DE EQUIPOS EXISTENTES. DE OTRO LADO SI EL POSTOR GANADOR REQUIERE EFECTUAR LA VISITA TECNICA ES FACULTAD DEL MISMO.
Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20492721469	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	USD CORPORATION S.A.C.	Hora de envío :	12:50:57

Consulta: Nro. 7

Consulta/Observación:
CAPITULO III REQUERIMIENTO NUMERAL 3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, pag. 48 COAGULOMETRO AUTOMATICO

En las bases se solicita
2.00 METODOS DE MEDICION
2.07 IDENTIFICACION DE MUESTRAS Y REACTIVOS MEDIANTE LECTOR DE CODIGO DE BARRAS

En el mercado nacional existen diversas marcas con diferentes características, nosotros contamos con un analizador que realiza la IDENTIFICACION DE MUESTRAS MEDIANTE LECTOR DE CODIGO DE BARRAS, por este motivo solicitamos al comité de selección considerar la IDENTIFICACIÓN DE REACTIVOS MEDIANTE CÓDIGO DE BARRAS como OPCIONAL o DE ACUERDO AL FABRICANTE

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 2.07 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO HA SIDO CONTEMPLADO EN LA RESPUESTA A LA CONSULTA N° 04 FORMULADA POR EL PARTICIPANTE USD CORPORATION S.A.C..
Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código : 20458379395

Nombre o Razón social : LABIN PERU S.A.

Fecha de envío : 03/08/2023

Hora de envío : 15:26:38

Consulta: Nro. 8

Consulta/Observación:

En la sección A.05 de las especificaciones técnicas para el ANALIZADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUÍMICA se indica que debe contar con una pantalla de visualización digital LCD, se entiende que esta pantalla puede estar o no integrada en el analizador. En tal sentido solicitamos al Comité de Selección indicar si nuestra apreciación es correcta.

Acápite de las bases : **Sección:** General **Numeral:** . **Literal:** A.05 **Página:** 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO HA SIDO CONTEMPLADO EN LA RESPUESTA A LA CONSULTA N° 04 FORMULADA POR EL PARTICIPANTE USD CORPORATION S.A.C..

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código : 20458379395

Nombre o Razón social : LABIN PERU S.A.

Fecha de envío : 03/08/2023

Hora de envío : 15:26:38

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:

En la sección B.01 se solicita que el equipo debe incluir una estación de trabajo, se entiende que esta estación formaría parte del analizador y sería de uso exclusivo para el procesamiento de las muestras, revisión de resultados y mantenimiento diario. En tal sentido solicitamos al Comité de Selección indicar si nuestra apreciación es correcta.

Acápite de las bases : Sección: General **Numeral:** . **Literal:** B01 **Página:** 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO: ESTACION DE TRABAJO, ES PARA EL USO DE EMISION DE INFORMES U OTROS DOCUMENTOS PRODUCTO DEL USO DEL EQUIPO POR EL AREA USUARIA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20458379395	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	LABIN PERU S.A.	Hora de envío :	15:26:38

Consulta: Nro. 10

Consulta/Observación:

En la sección C.04 se solicita INSUMOS PARA PROCESAMIENTO DE 5000 PRUEBAS INCLUYENDO CONTROLES, CALIBRADORES Y SOLUCIONES DE LIMPIEZA, en tal sentido solicitamos al Comité de Selección especificar que pruebas son las que se requieren toda vez que los controles y calibradores deben ser de la misma marca de los reactivos a usar ya que al no ser así pueden obtenerse resultados erróneos.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: . Literal: C04 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO: INSUMOS PARA PROCESAMIENTO DE 5000 PRUEBAS INCLUYENDO CONTROLES, CALIBRADORES Y SOLUCIONES DE LIMPIEZA, ES PARA TODA LA BATERIA DE EXAMENES QUE SE REALIZAN EN EL SERVICIO DE BIOQUIMICA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código : 20458379395

Nombre o Razón social : LABIN PERU S.A.

Fecha de envío : 03/08/2023

Hora de envío : 15:26:38

Consulta: Nro. 11

Consulta/Observación:

En la sección 3.03 se solicita KIT DE REACTIVOS Y CONSUMIBLES PARA EXÁMENES DE MAYOR DEMANDA, en tal sentido consultamos al Comité de Selección indicar cuales serían esos exámenes toda vez que los mismos pueden variar de un establecimiento a otro.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: 3.03 Literal: . **Página:** 50

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE PARA LA FUNCIONALIDAD Y OPERATIVIDAD DEL EQUIPO EN EL SERVICIO SOLICITADO, LOS EXAMENES DE MAYOR DEMANDA SON:
TIEMPO DE PROTOMBINA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20458379395	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	LABIN PERU S.A.	Hora de envío :	15:26:38

Consulta: Nro. 12

Consulta/Observación:

El el formato RESULTADO DE PROTOCOLO DE PRUEBAS, se indica "Descripción de la Prueba" sin embargo no tenemos anexo u otro donde se indique las pruebas a procesar en cada analizador, teniendo en cuenta ello se solicita al Comité de Selección aclarar este punto, toda vez que de acuerdo a los test se establecerá el analizador a ofertar.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: . Literal: . Página: 38

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL PARTICIPANTE PROPONDRA UN PROTOCOLO DE PRUEBAS DE ACUERDO A LA CONFIGURACIÓN DEL EQUIPO PROPUESTO, EFECTUANDO LA REVISION Y APROBACION SEGÚN LO ESTIPULADO EN EL ITEM 11, INCISO E)

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 13

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En el numeral 1.9 en relación con el plazo de entrega se indica lo siguiente:

-45 días calendarios.

Al respecto, cabe señalar que no se ha establecido correctamente el cómputo del plazo de entrega, en el hecho que no se ha precisado a partir de qué momento se da inicio con el cómputo del plazo de entrega.

En ese sentido, con la finalidad de evitar vicios, solicitamos al Comité de Selección establecer el plazo de entrega de la siguiente manera:

El plazo de entrega se contabilizará en CUARENTA Y CINCO (45) DIAS CALENDARIOS CONTABILIZADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE DE LA RECEPCION DE LA ORDEN DE COMPRA
(Considerar la misma solicitud para lo indicado en la página 22 de las Bases)

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** I **Literal:** 1.9 **Página:** 15
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA QUE LAS BASES SON CLARAS Y PRECISAS EN EL DETALLE DE LAS DEL PLAZO ENTREGADO, RAZON POR LA CUAL DEBE CEÑIRSE A LO INDICADO EN EL ITEM 1.9 DEL CAPITULO I Y CAPITULO III, 3.1

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 14

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En el literal f) de la página 17 de las Bases se indica lo siguiente para los bienes que no requieren de registro sanitario:

-Para el caso de los bienes que no lo requieren, se deberá adjuntar la Declaración Jurada de materiales y equipos que no están sujeto a registro sanitario (Anexo 10 de las ET)

Al respecto, a fin de acreditar este extremo solicitamos que se establezca que adicionalmente a la presentación de la Declaración Jurada mencionada, se presente LISTADO WEB u Oficio de Digemid que pueda demostrar que dicho bien no requiere de Registro Sanitario.

Solicitamos amablemente acoger la presente solicitud.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: II Literal: f Página: 17

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL/LOS BIEN(ES), QUE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO EL POSTOR DEBERÁ PRESENTAR LA DECLARACIÓN JURADA DE MATERIALES Y EQUIPOS QUE NO ESTAN SUJETOS A REGISTRO SANITARIO. SE ACEPTARÁ COMO DOCUMENTO VÁLIDO LA PRESENTACIÓN DEL LISTADO DE LOS PRODUCTOS QUE NO REQUIERAN REGISTRO SANITTARIO, LISTADO QUE FIGURA EN LA PÁGINA WEB DE LA DIGEMID. (ANEXO 10)

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 15

Consulta/Observación:

En el Capítulo III de las Bases se visualizan una serie de actas y formatos para llenar, los cuales son los siguientes:

- Acta de recepción, instalación y prueba operativa. (página 32)
- Especificaciones técnicas (página 33)
- Ficha Técnica (página 34)
- Formato para el protocolo de pruebas (página 35)
- Resultado del protocolo de pruebas (página 36)
- Programa de mantenimiento preventivo (página 37)
- Procedimientos de mantenimiento preventivo (página 38)
- Acta de Capacitación al personal asistencial (página 39)
- Acta de Capacitación al personal de mantenimiento (página 41)
- Orden de trabajo de mantenimiento (OTM) ¿ Aplicado en la post venta (página 43)

Al respecto, a fin de que quede todo claro, sin ambigüedades, solicitamos al Comité de Selección que ACLARE que todas estas actas y formatos deberán ser tomadas en cuenta para la etapa de ejecución contractual.

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** III **Literal:** -- **Página:** 32

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA QUE TODOS LOS DOCUMENTOS MENCIONAS EN LA CONSULTA DEL PARTICIPANTE, SERAN PRESENTADOS EN LA ETAPA DE EJECUCION CONTRACTUAL, SALVO EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO QUE DEBERA PRESENTARSE PARA EL PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO (CAPITULO II DE LAS BASES , NUMERAL 2.3, LITERAL K)

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 16

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En la página 50 de las Bases, en el literal de la experiencia del postor en la especialidad, solo se precisa un monto global para ser acreditado en la presente convocatoria como experiencia del postor en la especialidad, sin embargo, la presente convocatoria es de dos ítems y ello implica que lo que se requiera acreditar como experiencia del postor esté dividido en dos ítems por separado.

En ese sentido, a fin de evitar posibles vicios de nulidad, solicitamos al Comité de Selección que divida lo que los postores debemos acreditar como experiencia del postor en la especialidad en dos cantidades distintas, una para el ítem 1 y otro monto para el ítem 2, detallando además la consideración de bienes similares para ambos ítems.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B Página: 50

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

EL COMITÉ DE SELECCIÓN PROCEDERA A DIVIDIR EL MONTO DE LA EXPERIENCIA A ACREDITAR TANTO PARA ITEM I EL ITEM II, DICHA ACLARACIÓN SERA PLASMADA EN LAS BASES INTEGRADAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 17

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En relación al 1.08 solicitan 30 Test / hora o mayor rendimiento para TP y APTT, al respecto entendemos que cada fabricante establece su rendimiento de acuerdo a sus especificaciones técnicas propias, por lo que solicitamos se acepte también analizadores que cuenten con 30 Test / Hora o mayor rendimiento para APTT, solicitamos se acepte nuestra consulta con el fin de permitir nuestra participación del proceso de selección.

(VER PAGINA 48 Y 49)

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 3.1 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA QUE LO SOLICITADO EN LA CARACTERÍSTICA ES LO MÍNIMO REQUERIDO, QUEDANDO A POTESTAD DEL POSTOR OFRECER MEJORES OPCIONES TÉCNICAS, NO PERJUDICANDO SU

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 18

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En relación a la característica 2.05 Acceso Aleatorio de muestras y reactivos , consultamos se aclaren sí esto quiere decir que el equipo deberá tener la capacidad que tanto los reactivos y muestras puedan ser colocados en cualquier posición aleatoria , solicitamos se aclare nuestra consulta con el fin de permitir nuestra participación del proceso de selección. (VER PAGINA 48 Y 49)

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 3.1 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO EN LA CARACTERÍSTICA 2.05 ACCESO ALEATORIO DE MUESTRAS Y REACTIVOS, SE ENFOCA, QUE DURANTE EL PROCESAMIENTO DE LOS EXAMES, DEBE FUNCIONAR EN FORMA ALEATORIA DE ACUERDO A LA UBICACIÓN ESTABLECIDA EN EL RACK, BANDEJA Y/O ROTOR DE LAS MUESTRAS Y REACTIVOS.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 19

Consulta/Observación:
(ITEM 2)

En relación a la característica 2.11 con 20 posiciones como mínimo entendemos que cada fabricante establece de acuerdo a su sistema las cantidades de posiciones de reactivos como mínimo, en rack, bandeja y/o rotor por lo que solicitamos se acepte también analizadores con 16 a más posiciones de reactivos, solicitamos se acepte nuestra consulta con el fin de permitir nuestra participación del proceso de selección.
(VER PAGINA 48 Y 49)

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 3.1 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL AREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y EL ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 20

Consulta/Observación:
(ITEM 2)

En relación a racks de reacción en 2.12 observamos que luego indica 2.13 cincuenta (50) o más cubetas a bordo, al respecto consultamos se precise que el término racks de reacción, se refiere al área de colocación de cubetas. Solicitamos se precisen nuestra consulta con el fin de permitir nuestra participación del proceso de selección. (VER PAGINA 48 Y 49)

Acápites de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 3.1 **Página: 48**

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LAS CUBETAS DE REACCIÓN SE REFIERE A LAS CUBETAS DONDE SE HACE LA COMBINACION DE LA MUESTRA Y EL REACTIVO

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 21

Consulta/Observación:
(ITEM 2)

En relación a la característica 2.14 solicita volumen mínimo de reacción: 100 uL, al respecto entendemos que cada fabricante establece sus propios valores de volumen mínimo de acuerdo a las configuraciones propias de pruebas, por lo que solicitamos se acepte el volumen mínimo de reacción DE ACUERDO A LA METODOLOGIA DEL FABRICANTE, solicitamos se acepte nuestra consulta con el fin de permitir nuestra participación del proceso de selección.
(VER PAGINA 48 Y 49)

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** III **Literal:** 3.1 **Página:** 48
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL AREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y EL ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 22

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En relación a la característica 3.01, sobre Veinte rollos de papel de impresión, entendemos que se aceptará tanto impresoras térmicas e impresora láser, por lo expuesto consultamos se acepte también la entrega de 20 paquetes de papel Bond para quienes ofrescan Impresora Externa. Solicitamos se acepte nuestra consulta con el fin de permitir nuestra participación del proceso de selección.

(VER PAGINA 48 Y 49)

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 3.1 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACEPTA LA CONSULTA PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE MEJORAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y AMPLIAR LA PARTICIPACION DE POSTORES; RAZON POR LA CUAL LA ESPECIFICACION SE FORMULARA DE LA SIGUIENTE MANERA:

3.01 VEINTE ROLLO DE PAPEL PARA IMPRESIÓN TERMICA (IMPRESORA INTERNA) O VEINTE PAQUETES DE PAPEL BOND DE 500 HOJAS (IMPRESORA EXTERNA)

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	21:33:04

Consulta: Nro. 23

Consulta/Observación:

(ITEM 2)

En la característica 3.08, solicitan Kit de Reactivos y consumibles para 3 tipos de exámenes de mayor demanda. Al respecto solicitamos se precise si los exámenes de mayor demanda requerido son las pruebas de Tiempo de Protrombina, Tiempo de Tromboplastina Parcial activada y Fibrinógeno. Así mismo solicitamos se aclare que la cantidad de pruebas será de 200 determinaciones por prueba. Solicitamos se Precise nuestra consulta con el fin de evitar controversias durante la etapa contractual.

(VER PAGINA 48 Y 49)

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 3.1 Página: 48

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO HA SIDO CONTEMPLADO EN LA RESPUESTA A LA CONSULTA N° 11 FORMULADA POR EL PARTICIPANTE LABIN PERU SA

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20524800510	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	LAB & HEALTH SUPPLY S.A.C.	Hora de envío :	23:18:37

Consulta: Nro. 24

Consulta/Observación:

De acuerdo a lo solicitado en las bases del presente proceso en características generales A.02, donde a la letra dice Metodología: ¿¿Cinetico, punto final, longitud de onda, reactivo de eliminacion,muestra Inmunoturbidimetria ¿¿; considerando los principios que rigen las Contrataciones y Adquisiciones (Artículo 3 Ley) como son Libre competencia. Imparcialidad. Eficiencia. Transparencia, Vigencia tecnológica y Trato justo e igualitario, se solicita al comité aclarar en cuanto a Metodología ¿¿Cinetico, punto final, longitud de onda no corresponde a una metodología, reactivo de eliminacion, no corresponde a una metodología, a que se refiere con este característica ?,Muestra s se refiere al tipo de muestra que se usa la pas pruebas bioquímicas Inmunoturbidimetria esta características si corresponde a una metodología " solicitamos ala comite aclarar.

Acápite de las bases : Sección: General **Numeral:** III **Literal:** 3.1 **Página:** 46

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE LO SOLICITADO HA SIDO CONTEMPLADO EN LA RESPUESTA A LA CONSULTA N° 03 FORMULADA POR EL PARTICIPANTE USD CORPORATION S.A.C..

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20524800510	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	LAB & HEALTH SUPPLY S.A.C.	Hora de envío :	23:18:37

Consulta: Nro. 25

Consulta/Observación:

De acuerdo a lo solicitado en las bases del presente proceso en características generales A.07, donde a la letra dice características : ¿ ¿ Deteccion de coagulos,burbujas,hemolisis,ictericia y turbidez ¿ ¿ ; considerando los principios que rigen las Contrataciones y Adquisiciones (Artículo 3 Ley) como son Libre competencia. Imparcialidad. Eficiencia. Transparencia, Vigencia tecnológica y Trato justo e igualitario, se solicita al comité ampliarr en cuanto a Carcterísticas ¿ ¿ :Deteccion de coagulos,burbujas y/o hemolisis y/o ictericia y/o turbidez ¿ ¿

Acápíte de las bases : Sección: General Numeral: III Literal: 3.1 Página: 46

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACEPTA LA CONSULTA PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE MEJORAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y AMPLIAR LA PARTICIPACION DE POSTORES; RAZON POR LA CUAL LA ESPECIFICACION SE FORMULARA DE LA SIGUIENTE MANERA:
A07 DETECCION DE CUAGULOS, BURBUJAS Y/O HEMOLISIS Y/O ICTERICIA Y/O TURBIDEZ

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD - DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-GERESA/LL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE ANALIZADOR AUTOMATICO PARA BIOQUIMICA Y COAGULOMETRO AUTOMATICO

Ruc/código :	20524800510	Fecha de envío :	03/08/2023
Nombre o Razón social :	LAB & HEALTH SUPPLY S.A.C.	Hora de envío :	23:18:37

Consulta: Nro. 26

Consulta/Observación:

De acuerdo a lo solicitado en las bases del presente proceso en características generales A.22, donde a la letra dice "parametros".. Tiempo de reaccion de 1 A 15 MINUTOS ¿¿; considerando los principios que rigen las Contrataciones y Adquisiciones (Artículo 3 Ley) como son Libre competencia. Imparcialidad. Eficiencia. Transparencia, Vigencia tecnológica y Trato justo e igualitario, se solicita al comité ampliarr en cuanto a parametros ¿¿ Tiempo de reaccion de 1 A 10 MINUTOS o mas, considerando 10 minutos como una mejora tecnologica.

Acápíte de las bases : Sección: General Numeral: III Literal: 3.1 Página: 46

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACLARA LA CONSULTA EN EL SENTIDO QUE EL REQUERIMIENTO DEL AREA USUARIA SE HA CONTEMPLADO EN DICHAS CONDICIONES Y EL ESTUDIO DE MERCADO SE HA FORMULADO EN DICHAS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null